Российская Федерация

Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения

Комсомольский

Муниципального района

Кинельский

Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    06.12.2016
№   503

	Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие транспортного обслуживания на территории сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2017 – 2019 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  с Порядком разработкт, утверждения и реализации муниципальных программ сельского поселения Комсомольский», утвержденного постановлением администрации сельского поселения Комсомольский № 242 от 20 ноября 2013 г., в целях создания условий для организации транспортного обслуживания населения сельского поселения Комсомольский, администрация сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Поддержка и развитие транспортного обслуживания населения на территории сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 годы» (далее – Программа) согласно приложению 1.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Комсомольский
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 года.

Глава сельского поселения
Комсомольский                                                                           Т.П.Сотникова
Приложение 1

к постановлению Администрации

сельского поселения Комсомольский

муниципального района Кинельский
Самарской области от 06.12.2016. № 503
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка и развитие транспортного обслуживания населения на территории сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Поддержка и развитие транспортного обслуживания населения на территории сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2019 годы» (далее – Программа).

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области.

	Основной разработчик программы
	Администрация сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области.

	Цели программы
	Организация транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом для обеспечения полного удовлетворения сельского поселения Комсомольский в транспортных услугах

	Задачи программы
	- создание условий для организации транспортного обслуживания населения по внутримуниципальному маршруту: «п. Комсомольский – с. Грачевка»;

- формирование условий для развития и совершенствования системы транспортного обслуживания населения.

	Сроки реализации программы
	Программа рассчитана на среднесрочный период – 2017-2019 годы

Реализация Программы не предусматривает выделение отдельных этапов, поскольку программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течение всего периода действия Программы

	Исполнитель программы
	Администрация сельского поселения Комсомольский муниципального района Кинельский Самарской области

	Соисполнители Программы
	ООО «Логистика-Сервис»

	Объемы источники финансирования программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 600,0 тыс. рублей, в том числе в разрезе основных источников финансирования Программы:
1. Областной бюджет – 0 тыс. рублей;

2. Местный бюджет:

- 2017 год – 200,0 тыс. рублей;

- 2018 год – 200,0 тыс. рублей;

- 2019 год – 200,0 тыс. рублей.

	Индикаторы Программы
	1 Количество выполненных рейсов

2. Количество перевезенных пассажиров

3. Регулярное движение автотранспорта

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- увеличение доли населенных пунктов, охваченных автобусным сообщением;

- решение задачи транспортного сообщения между населенными пунктами: пос. Комсомольский – с. Филипповка – с. Грачевка;
- увеличение доли населения, пользующегося общественным транспортом

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за реализацией Программы и за целевым  использованием средств местного бюджета осуществляет глава сельского поселения Комсомольский

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
На современном этапе развития экономики перед транспортным комплексом стоит серьезная задача повышения существующего уровня обеспечения потребностей населения в транспортном обслуживании и качества предоставляемых услуг. Характер подвижности населения, уровень развития производства и торговли определяют спрос на услуги транспорта. Вместе с тем транспорт является системообразующим фактором, влияя на уровень жизни и развития производительных сил.
Несмотря на рост транспортных тарифов за последние годы, финансовое положение транспортных организаций остается сложным. Трудное финансовое положение транспортных организаций объясняется главным образом ростом цен на топливо, электроэнергию и материалы, потребляемые транспортом, а также неполной компенсацией затрат на убыточные социально значимые перевозки. Рост количества личного транспорта привел к снижению спроса на пассажирские перевозки, что, в свою очередь, послужило причиной сокращения доходов автотранспортных предприятий.

В предприятиях пассажирского транспорта общего пользования преобладает морально физически устаревшая техника, работающая во многих случаях за пределами нормативного срока службы. Изношенность технических средств транспорта не обеспечивает безопасности перевозок пассажиров, ухудшает экологическую ситуацию.

Сельское поселение Комсомольский расположено в центральной части муниципального района Кинельский и включает в себя 10 населенных пунктов: поселок Комсомольский, село Грачёвка, село Павловка, село Покровка, село Филипповка, поселок Тростянка, железнодорожная станция Спиридоновка, железнодорожная станция Тургеневка, железнодорожная платформа 1150 км, железнодорожная платформа 1157 км.

Посёлок Комсомольский – административный центр сельского поселения - расположен от районного центра на расстоянии 29 км.
Село Грачевка, расположенно от районного центра на расстоянии 53 км и 28 км от административного центра поселения.
Село Филипповка расположено от районного центра на расстоянии 37 км и 12 км от центра поселения.
Село Павловка расположено на расстоянии 25 км от районного и 5 км от административного центров.

Село Покровка расположено от районного центра на расстоянии 25 км и 8 км от центра поселения.
Поселок Тростянка расположено от районного центра на расстоянии 39 км и 13 км от центра поселения.
Станция Спиридоновка – расположено от районного центра на расстоянии 38 км и 11 км от центра поселения.
Территория станции Тургеневка расположено от районного центра на расстоянии 25 км и 4,5 км от центра поселения.
Таким образом, проблема развития транспортного обслуживания населения представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов, решение которых является необходимым условием стабилизации работы пассажирского транспорта, обеспечения его безопасности, улучшения условий и уровня жизни населения на территории сельского поселения Комсомольский.
2. Основные цели и задачи Программы
Целью программы является организация транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом для обеспечения полного удовлетворения населения сельского поселения Комсомольский в транспортных услугах
Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

- создание условий для организации транспортного обслуживания населения по внутримуниципальному маршруту: «п. Комсомольский – с. Грачевка»;

- формирование условий для развития и совершенствования системы транспортного обслуживания населения.
3. Целевые индикаторы и мероприятия Программы
Реализация программы позволит повысить качество услуг пассажирского транспорта и их доступность для всех слоев населения. Программа направлена на удовлетворение потребностей населения в пассажирских перевозках, обеспечение безопасного, устойчивого и эффективного функционирования пассажирского транспорта общего пользования.

Таблица № 1. Мероприятия и целевые индикаторы программы

	№ п\п
	Наименование
	Исполнители
	Источник финанси-рования
	Срок реализации
	Ожидаемые результаты

	1
	Решение вопросов по сохранению и дальнейшему развитию внутримуниципаль-ных маршрутов
	Администрация сельского поселения

Перевозчик по контракту
	Не требует финанси-рования
	2017-2019 годы
	Сохранение регулярных автобусных маршрутов (с увеличением регулярности движения)

	Заключение контрактов с перевозчиком
	Администрация сельского поселения

	Местный бюджет
	2017-2019 годы

	Ведение реестра перевозчиков
	Администрация сельского поселения

	Не требует финанси-рования
	2017-2019 годы
	Обеспечение информацией о количестве предоставляемых услуг по транспортному обслуживанию

	Привличение индивидуальных перевозчиков к обслуживанию автобусных маршрутов поселения
	Администрация сельского поселения

	Местный бюджет
	2017-2019 годы
	Увеличение доли населенных пунктов, охваченных автобусным сообщением

4. Срок реализации Программы
Программа рассчитана на среднесрочный период – 2017-2019 годы

Реализация Программы не предусматривает выделение отдельных этапов, поскольку программные мероприятия рассчитаны на реализацию в течение всего периода действия Программы

5. Ресурсное обеспечение Программы
Общий объем финансирования Программы составляет 600,0 тыс. рублей, в том числе в разрезе основных источников финансирования Программы:
1. Областной бюджет – 0 тыс. рублей;

2. Местный бюджет:

- 2017 год – 200,0 тыс. рублей;

- 2018 год – 200,0 тыс. рублей;

- 2019 год – 200,0 тыс. рублей.
6. Механизм реализации Программы.

Реализация Программы осуществляется на основе:

- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.

7. Социально-экономические последствия реализации Программы

Реализация программы позволит повысить эффективность работы пассажирского транспорта, улучшить качество обслуживания пассажиров, обеспечить безопасность перевозки граждан пассажирским транспортом.

Внешними рисками реализации программы являются:

- изменение федерального законодательства в части перераспределения полномочий между РФ, субъектами РФ и муниципальными образованиями;

- эффективное и динамичное развитие транспортной отрасли во многом будет зависеть от принятия ряда важнейших федеральных законов, среди которых можно выделить Закон "Об общих принципах организации транспортного обслуживания населения автомобильным и городским электрическим пассажирским транспортом на маршрутах регулярного сообщения в Российской Федерации";

- опережающий по сравнению с инфляцией рост внутренних цен на энергоносители приводит к увеличению издержек транспортных предприятий, расходов на приобретение топлива.

Внутренними рисками реализации программы является: сокращение бюджетного финансирования
8. Оценка эффективности Программы

Решение о разработке программы исходит из главных принципов организации, управления и государственного регулирования в сфере автомобильного пассажирского транспорта: приоритета жизни, здоровья, сохранности имущества граждан и экологической безопасности, доступности для населения услуг пассажирского автотранспорта над экономическими результатами деятельности автомобильного пассажирского транспорта, соблюдение которых должно осуществляться через реализацию следующих основных направлений:

- обеспечение уровня предложений транспортных услуг по перевозке пассажиров, достаточного для удовлетворения транспортных потребностей граждан и юридических лиц;

- создание условий для осуществления безопасной и экологически безвредной транспортной деятельности по перевозке пассажиров;

- повышение технического уровня автомобильного пассажирского транспорта, его обновление и модернизация;

- внедрение новых технологий в организацию работы пассажирского транспорта.

Социально-экономические и экологические последствия реализации мероприятий программы обеспечивают решение вышеназванных принципов и направлений их реализации, а именно:

а) социальные последствия:

- повышение качества и безопасности муниципальных автомобильных пассажирских перевозок за счет увеличения количества комфортабельного автомобильного транспорта общего пользования;

- обеспечение равной доступности пассажирских услуг всем слоям населения, включая льготников всех категорий на территории района;

б) экономические последствия:

- увеличение количества перевозимых пассажиров;

- увеличение объемов транспортных работ автомобильным пассажирским транспортом общего пользования на регулярных муниципальных автобусных маршрутах;

- эффективный контроль за работой муниципального пассажирского транспорта с помощью навигационной спутниковой системы ГЛОНАСС/GPS, позволяющий проводить полный контроль за работой автобуса на маршруте.
9. Управление реализацией муниципальной программы и контроль за ходом ее выполнения

Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих мероприятий Программы осуществляет глава сельского поселения Комсомльский.

Администрация сельского поселения Комсомольский несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, издает нормативные акты и организует проведение работ, направленных на выполнение соответствующих программных мероприятий.